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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện tuyên truyền công tác phân loại, thu gom, vận chuyển 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong các cơ sở giáo dục 

 trên địa bàn quận Đống Đa năm 2025 

 
   

 Căn cứ Phương án số 3027/PA-UBND ngày 25/11/2023 của UBND quận 

Đống Đa về thí điểm mô hình: “ Quản lý, phân loại và thu gom chất thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn Quận Đống Đa năm 2024-2025”; 

 Căn cứ Văn bản số 2011/UBND-TNMT ngày 12/8/2024 của UBND quận 

Đống Đa về việc hướng dẫn phương pháp tuyên truyền, phổ biến trong phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

 Thực hiện kế hoạch số 476/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND quận 

Đống Đa về việc triển khai phân loại, thu gom và vận chuyển chất thải rắn sinh 

hoạt tại nguồn trên địa bàn quận Đống Đa năm 2025. 

 Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tuyên 

truyền công tác phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Đống Đa năm 2025, cụ thể như sau:  
 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

 

 - Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và 

hành động của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận trong thực hiện có hiệu quả việc phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, lưu giữ, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt phù hợp với thực tế của nhà trường và đúng theo quy 

định. Phân loại rác tại nguồn và tái chế chất thải, đặc biệt là từ các hộ gia đình, 

các cơ sở giáo dục sẽ giảm thiểu chất thải rắn sinh hoạt ra môi trường, giảm ô 

nhiễm môi trường. Từ đó nâng cao ý thức, tạo thói quen bảo vệ môi trường cho 

tất cả đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

 - Triển khai đồng bộ Phương án số 3027/PA-UBND ngày 25/11/2023 của 

UBND quận Đống Đa về thí điểm mô hình: “ Quản lý, phân loại và thu gom 

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận Đống Đa năm 2024-2025” đến tất cả 

các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS công lập và ngoài công lập trên 

địa bàn quận thực hiện đảm bảo hiệu quả công tác phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt tại nguồn và hoạt động quản lý, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

tại các lớp học, trong và ngoài trường học trên địa bàn quận Đống Đa nhằm 
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kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh quan sinh thái, góp phần thực hiện 

có hiệu quả Chương trình “Xây dựng Trường học xanh - Vì một Hà Nội xanh”. 
 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
 

 1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong việc quản lý chất thải rắn và 

vệ sinh môi trường. 

 Các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS công 

lập và ngoài công lập trên địa bàn quận Đống Đa tăng cường công tác truyền 

thông thông qua đội ngũ tuyên truyền viên tại cơ sở nhằm tuyên truyền, khuyến 

khích, vận động đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học 

sinh thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung và 

quản lý chất thải rắn nói riêng, giữ gìn tốt vệ sinh môi trường tại các lớp học, 

cảnh quan sư phạm trong và ngoài trường học. 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và thường xuyên hướng dẫn về 

việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, công tác thu gom, vận chuyển và 

xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều 

hình thức (Trang thông tin điện tử, nhóm Zalo, Facebook,…) để nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm làm thay đổi trong nhận thức và hành động của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học  sinh và cha mẹ học sinh và gia đình; nâng cao ý thức tự 

giác thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi 

nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, thực hiện thu gom, phân loại và vận 

chuyển chất thải rắn đúng thời gian, đúng nơi quy định. 

 Thực hiện các giải pháp cụ thể, thiết lập mô hình để phân loại chất thải 

rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; tăng 

cường tái sử dụng, tái chế chất thải, sản phẩm thải bỏ, tận dụng tối đa giá trị, kéo 

dài vòng đời của sản phẩm, vật liệu; Khuyến khích các cơ sở giáo dục, các cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và gia đình tham gia các chương trình 

tái chế, xử lý chất thải của các tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu theo quy 

định của Luật bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thực hiện, giảm tối 

đa lượng chất thải phải xử lý. 

 2. Thực hiện việc phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh 

hoạt tại cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Đống Đa 

 2.1 Yêu cầu 

- Các hoạt động phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn phải đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh môi trường. 

- Bố trí các điểm tập kết, thu gom chất thải rắn sinh hoạt phải đảm bảo mỹ 

quan môi trường, cảnh quan sư phạm; bố trí đủ các thùng chứa chất thải rắn tại 

các điểm tập kết, thu gom chất thải; tổ chức giám sát, theo dõi việc phân loại, 
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thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

quận Đống Đa. 

- Huy động mọi nguồn lực đầu tư, tăng cường xã hội hóa trong triển khai 

thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, tái chế và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; 

tổ chức thí điểm thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt dựa trên khối lượng chất thải theo chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội. 

2.2 Công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt 

Căn cứ vào tính chất và nguồn phát sinh chất thải rắn sinh hoạt, điều kiện 

đầu tư trang thiết bị, loại hình công nghệ xử lý chất thải sau phân loại… và 

hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt của Bộ TNMT số 9368/BTNMT-

KSONMT ngày 02/11/2023 tại địa phương, UBND Quận hướng dẫn phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn thành 04 nhóm như sau (do chưa có hướng dẫn 

kỹ thuật và phương án xử lý chất thải thực phẩm theo quy trình):  

(1) Chất thải rắn có thể tái sử dụng, tái chế (gồm: các loại giấy, nhựa, kim 

loại,…) 

(2) Chất thải cồng kềnh (là vật dụng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các hộ 

gia đình, được thải bỏ có kích thước lớn như tủ, giường, nệm, bàn, ghế hoặc các 

vật dụng tương tự khác hoặc gốc cây, thân cây, cành cây,…) 

(3) Chất thải nguy hại (gồm: pin, ắc quy, bóng đèn, bóng đèn, chai lọ 

đựng hóa chất, sơn mực, tivi, tủ lạnh,…) 

(4) Chất thải rắn còn lại (bao gồm: chất thải thực phẩm và chất thải khác 

sau đây gọi tắt là chất thải sinh hoạt) 

(Có phụ lục hướng dẫn kèm theo) 

2.3 Công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại:  

* Đối với chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế:  

- Nhận diện chất thải: Giấy thải, sách vở bìa, nhựa thải như ly, cốc nhựa, 

vỏ chai lavie… các loại chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế. 

- Vật tư lưu chứa: Tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các cơ sở giáo dục: Sử 

dụng bao bì có sẵn hoặc sử dụng thùng thu chứa có dung tích từ 240 lít – 660 lít 

để đáp ứng đủ khối lượng được lưu giữ riêng biệt cho từng loại chất thải như 

giấy, kim loại, nhựa… 

- Hình thức thu gom:   

+ Người dân, hộ kinh doanh, cơ quan, tổ chức,… Chuyển giao trực tiếp 

chất thải tái chế cho công nhân duy trì vệ sinh môi trường thu hàng ngày cùng 

chất thải còn lại hoặc chuyển giao cho cơ sở thu gom, vận chuyển và xử lý có 

chức năng phù hợp. 

+ Thu tại điểm cố định: Tại mỗi phường có bố trí 01 điểm cố định trên địa 

bàn để tập kết chất thải theo quy định. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường 

thu gom, vận chuyển chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế ra điểm tập kết, 
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để gọn gang, đúng vị trí để UBND phường quây rào chắn, treo băng rôn, khẩu 

hiệu về công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các vị trí tập kết. 

* Đối với chất thải nguy hại:  

- Nhận diện chất thải: Bóng đèn huỳnh quang, nhiệt kế, các loại pin, ắc 

quy, bao bì đựng dầu mỡ công nghiệp, chất tẩy rửa có thành phần nguy hại, bình 

gas mini, găng tay dẻ lau dính dầu,… các loại chất thải nguy hại phát sinh từ 

hoạt động sinh hoạt của người dân, hộ kinh doanh, cơ quan, tổ chức. 

- Vật tư lưu chứa: Thực hiện theo thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ tài nguyên và môi trường quy định tại điều 35 Mục 4: Quản 

lý chất thải nguy hại. 

- Hình thức thu gom:  

+ Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, 

trường học, bệnh viện tổ chức tiến hành ký Hợp đồng thu gom, vận chuyển với 

đơn vị có chức năng xử lý chất thải nguy hại được Bộ Tài nguyên và Môi trường 

phê duyệt để thực hiện thu gom chất thải nguy hại theo đúng quy định. 

+ Không bỏ lẫn với chất thải rắn sinh hoạt khác. 

+ Địa điểm thu gom tập kết: Tại mỗi phường bố trí 01 điểm tập kết cố 

định, khu vực lưu trữ chất thải nguy hại có biển cảnh báo theo quy định, có rào 

chắn, treo băng rôn, khẩu hiệu về công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn. Các đơn vị, cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục trên địa bàn các phường thu 

gom, tập kết chất thải nguy hại về đúng vị trí tập kết của UBND phường để 

được xử lý theo quy định. 

* Đối với chất thải cồng kềnh:  

- Nhận diện chất thải: Tủ, bàn, ghế, sofa, giường, nệm, khung cửa, cánh 

cửa… các loại chất thải cồng kềnh. 

- Hình thức thu gom:  

+ Các đơn vị, cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục không thải bỏ chất thải 

cồng kềnh bừa bãi trên đường phố, phải mang đến địa điểm tập kết theo thời 

gian quy định hàng tuần. 

+ Địa điểm tập kết cố định: Tại mỗi phường bố trí 01 địa điểm tập kết cố 

định, có thời gian tập kết cụ thể do các phường lựa chọn và thông báo. Các đơn 

vị, cơ sở giáo dục, chủ nguồn thải có trách nhiệm làm gọn, giảm tối đa kích 

thước không quá 60cm trước khi thải bỏ và phối hợp với  UBND phường để vận 

chuyển về khu tập kết và xử lý chất thải rắn sinh hoạt cồng kềnh của thành phố. 

* Đối với chất thải rắn sinh hoạt khác còn lại (bao gồm: chất thải thực 

phẩm và chất thải khác sau đây gọi tắt là chất thải sinh hoạt) 

- Thực hiện thu gom theo phương án duy trì vệ sinh môi trường đang thực 

hiện trên địa bàn quận. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện kế hoạch triển khai phân loại, thu 

gom và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận Đống Đa 

năm 2025; chấp hành nghiêm túc các nội dung của Phương án thí điểm số 

3027/PA-UBND ngày 25/11/2023 của UBND quận Đống Đa về thí điểm mô 

hình: “ Quản lý, phân loại và thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận 

Đống Đa năm 2024-2025”; kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện 

công tác phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong 

các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập trên địa bàn quận Đống Đa. 

 - Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác phân loại chất thải 

rắn theo 04 nhóm và thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển theo hướng dẫn 

đến đúng địa điểm tập kết chất thải trên địa bàn các phường, đảm bảo vệ sinh 

môi trường, mỹ quan đô thị và cảnh quan sư phạm trong, ngoài nhà trường. 

 - Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của quận tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và gia đình trong việc triển khai thực 

hiện quản lý, phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

trên địa bàn quận Đống Đa. 

 2. Các đơn vị trường học 

 - Xây dựng kế hoạch tại cơ sở và triển khai thực hiện công tác phân loại, 

thu gom và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận Đống 

Đa năm 2025; Thực hiện nghiêm túc các nội dung của Phương án thí điểm số 

3027/PA-UBND ngày 25/11/2023 của UBND quận Đống Đa về thí điểm mô 

hình: “Quản lý, phân loại và thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận 

Đống Đa năm 2024-2025”. 

 - Thực hiện tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và gia đình 

trong việc triển khai thực hiện quản lý, phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải 

rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận Đống Đa thông qua các giờ học, giờ 

sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa và nhiều hình thức tuyên truyền khác 

nhau (zalo nhóm lớp, bảng tuyên truyền, pano, áp phích, cổng thông tin điện tử, 

facebook,…) 

 - Có kế hoạch thực hiện việc tổng vệ sinh trong ngoài lớp học, xung 

quanh nhà trường hàng tuần, đảm bảo vệ sinh môi trường xanh - sạch, tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả Chương trình “Xây dựng Trường học xanh - Vì một Hà 

Nội xanh”.  

 - Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện công tác phân loại, thu gom 

và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại đảm bảo đúng theo quy định, 
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đồng thời kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh quan sinh thái, góp phần 

thực hiện mục tiêu “Đống Đa sạch - Văn minh - Đồng bộ - Hiện đại”. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 
 

- Các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận báo cáo kịp thời 

với chính quyền địa phương, Phòng GD&ĐT khi có nguy cơ mất an toàn trong 

công tác phân loại, thu gom và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

- Báo cáo kết quả thực hiện, triển khai kế hoạch phân loại, thu gom và vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận Đống Đa năm 2025; 

báo cáo việc thực hiện các nội dung của Phương án thí điểm số 3027/PA-UBND 

ngày 25/11/2023 của UBND quận Đống Đa về thí điểm mô hình: “ Quản lý, 

phân loại và thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận Đống Đa năm 

2024-2025” về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quý (trước ngày mồng 2 của 

quý tiếp theo). 

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện tuyên truyền phân loại, thu 

gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn quận Đống Đa năm 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn 

vị trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  

- UBND quận Đống Đa; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận; 

- Lưu VT, GD&ĐT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 
 

 

Trịnh Đan Ly 
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